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Fonte: Adaptado de MICHELS |. Suinocultura, colegio cadeias produtivas de Mato Grosso do Sul. Campo Grande: UFMS, 2004. P28



PERFIL DA OVINOCULTURA DO MS:

-+ YCANIMAIS EANADOS

¥ PEQUENAS PROPRIEDADES E PEQUENOS REBANHOS =
v  PEQUENA ESCALA
isass QUALIDADE E PADRONIZACAO DEFICIENTE
' v MAO DE OBRA FAMILIAR | |
v CONHECIMENTO TECNICO DEFICIENTE

ishy & ABATE NAO FISCALIZADO SIGNIFICATIVO

v INSTABILIDADE DA INDUSTRIA LOCAL (LOGISTICA
' DE DISTRIBUICAO, CADEIA DE EMPRESAS PARCEIRAS,
. ESCALA DE PRODUCAQ E QUALIDADE) | |















Production characteristics caracteristicas Produtivas

Meat Production Produgéo de Carne.

Variables Mean
Mean birth weight (kg) 3,700,832
Weight at 50 days (kg) 11,95%2,73
Weight at 90 days (kg) 17,82+3,31
Weight gain from birth to weaning 0,147+0,023
(kg/day)

Slaughter weight (kg) 28-34
Age at slaughter (days) 110-150

Carcass Yield (%) 45-53
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PCQ (kg)

PCF (kg)

PPR (%)
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SD

MEAN

SD

MEAN

SD

MEAN

SD
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Genetic Group

Native

29

32,96

3,18

2821

291

16,44

ki3

16,09

1,72

s

1,82

1/2
Texel

29

33,94

3,15

29135

2,94

16,16

1,74

15,69

1,75

2,92

3,45

1/2
S.Inés
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32,87

3,71

29,28

3,47

16,83

2,16

16,49

2,08

1,97

1,81

Male

¥l

33: 73

3,28

29,52

3,26

16,50

1,86

16,06

1,89

2,64a

2,87

Sex

Female

45

32,64

3,46

29,00

257

16,53

2,00

16,21

1,90

1,92b

1,77

Total

96

332

3,39

29,28

34442

16,51

e

16,13

1,89

2,30

2,43



PPR
(%) MEAN 2,13

SD 1,82

RCQ
(%) MEAN 49,88b

SD 1,97
RCF
(%) MEAN 48,89*
SD 2,15
RCQA

(%) MEAN 56,32 ab

SD 2,44
RCFA
(%) MEAN 157 ol e
SD 2,28
EG
(mm) MEAN 3,61
SD 1,25

PINTO (2008)
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3,16
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2,83 Sy
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240 3,18
3 e =
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sfyricti » ewe not seasonal
e T ' » reproduces the all year round

Seasons Estrus with Pregnant Females/Cycle
coverage 1° Cycle 2° Cycle 3° Cycle
Period n % Days n % n % n %
~ April - May /06 54 (54) 100* 14° 20 37,00 24 444 10* 18)5°

g | September - October /54 (52) 96,3* 25 38 73,0 12 23,1° 2 3,8
06

February - March /07~ 54 (53) 98,1* 21°¢ 17 32,0¢ 16 30,2 20  37,7°

Total in the three 159 98,1 - 75 47,2 52 32,7 32 20,1

S€asons

Martins et al. (2008)



Perspectives

» Keep a Germplasm Bank assuring the preservation the of sheep "Pantaneira” .
Manter um Banco de Germoplasma in situ garantindo a preservacdo da ovelha
“Pantaneira’.

Designation of Origin ) - Quality mark
Desenvolvimento de bases para a criacao de uma figura de protecao para carne de
qualidade (Denominac¢éo de Origem Protegida (DOP)) — Marca de Qualidade

» Strengthening research network on sheep “Pantaneira”.
Fortalecer a rede de pesquisa sobre a ovelha pantaneira.



/Qual a necessidade de uma\

MARCA DE QUALIDADE

Para carne ovina no MS?
A

Garantia de qualidade
Seguranca alimentar
Rastreabilidade




Marca de Qualidade, ajuda na:

Organizacao da cadeia produtiva;
Garantias (consumidor e produtor);

Remuneracao justa ou mais justa;
Desenvolvimento do “Setor”.

“O desenvolvimento de um setor pode ser medido
pelos esforcos que o mesmo despende
na busca da qualidade”.



|ANTES |

ERA
CONSUMIDO

O QUE SE
PRODUZIA

HOJE

AGORA

DEVE SER
PRODUZIDO
O QUE SE
CONSOME

SE CONSOME MAIS POR SATISFACAO

DO QUE POR NECESSIDADE






QUALIDADE NA CADEIA
PRODUTIVA

Y PRODUTOR____ CONSUMIDOR

‘ DISTRIBUIDORA <§_i> QUEM PREPARA. |
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NO CONSUMIDOR
QUALIDADE DO PRODUTO.




PARA O CONSUMIDOR

QUALIDADE NUTRICIONAL

QUALIDADE SANITARIA

QUALIDADE SUBJETIVA OU IMAGINARIA
QUALIDADE DE SERVICO

QUALIDADE COMERCIAL E DE APRESENTACAO
QUALIDADE SENSORIAL.



QUALIDADE PARA O
CONSUMIDOR




O CONSUMIDOR

NOS MELHORES MERCADOS

EXIGE QUALIDADE

E GARANTIA DA
QUALIDADE



COMO CONHECER UMA

CARNE DE QUALIDADE ?

COMO GARANTIR A
QUALIDADE ?

ATRAVES DE FIGURAS OU CATEGORIAS
DE PROTECAO DOS ALIMENTOS DE
QUALIDADE.

)



QUAIS SAO AS FIGURAS OU
CATEGORIAS DE PROTECAO DOS
ALIMENTOS COM QUALIDADE ?

1. Denominac¢ao de Origem

Protegidas

2. Indicacoes Geograficas Protegidas

3. Marcas de Qualidade Certificadas

4. Produtos Integrados



Objetivos das categorias de protecao
dos alimentos de qualidade

CATEGORIA OBJETIVOS
Denominacao de Origem Sabor

Indicacao Geografica Protegida Sabor e Aspectos
Culturais

Marca de Qualidade Certificada Seguranca alimentar
Alimento Integrado Respeito ambiental

Alimento Ecologico Saude e
Respeito ambiental
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MARCA DE CERTIFICACAO DA QUALIDADE
Depositado no INPI sob n® 822884666

Cordeiro

““Herval Premium®

Conselho Regulador
Fone (53) 9107.9632 - 3025.4225

—)



Como tentar garantir a
__origem ?

i TRAGABILIDADE

— “Habilidade de conhecer um alimento
através de estagios especificos de
producao, processamento e distribuicao”
(WHO/FAO, 2007).

N R

)] CEPC $
UFRGS
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO SUL



ORIGEM DO ALIMENTO:
GARANTIA DE E
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ORIGEM DO ALIMENTO: GARANTIA DE SAUDE E PRAZER

QUELIO ROQUEFORT:

@ CEPOY &
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ORIGEM DO ALIMENTO: GARANTIA DE SAUDE E PRAZER

QUELIO ROQUEFORT:

Q@ CEPOY &
X/~
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ORIGEM DO ALIMENTO: GARANTIA DE SAUDE E PRAZER

QUEDIO ROQUEFORT:

Q@ CEROY, &
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ORIGEM DO ALIMENTO: GARANTIA DE SAUDE E PRAZER

QUEIJO ROQUEFORT:




- ’%
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GARANTIA DE SAUDE E PRAZER

5 essential
Y ey nutrients
to nourish
the brain.
RED MEAT
e, 1o
T CEPOV &
S UFRGS
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ORIGEM DO ALIMENTO:
GARANTIA DE SAUDE E PRAZER

COMO DETERMINAR A
PROCEDENCIA DA CARNE?

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL



~ DOIS TIPOS DE ANALISES

2 Quantificando compostos

2 Analisando propriedades oOpticas:
“fingerprints”

——
Q{E\ﬂj CERO! &
-
T UFRGS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL



Quantificando compostos

2 Compostos volateis:
> Terpenos

2 Composicao de acidos graxos
2 Compostos de isotopos

2 Compostos fendlicos $

S LOTES A
@ )



Analisando propriedades opticas da
carne: “fingerprints” (impressao digital)

Pigmentos Carotenoides

(e CEECH $
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* As figuras ou categorias de protecao dos
alimentos de qualidade sao ferramentas
uteis na cadeia da carne.

* A condicao basica delas € a escrituracao
Zootécnica.

)



* Organizacao da cadeia produtiva, do
“campo ao garfo” ou do

“Produtor ao Consumidor”.




* Deve-se ter conhecimentos sobre o
animal, o alimento e 0 mercado.




* Determinar o peso otimo de abate dos
animais para cada raca, dentro de
sistema de producao ¢ importante na

busca de carne de qualidade protegida.

ACABAMENTO !!!
mm GORDURA
DISTIBRIBUICAO DA GORDURA - ENGORDURAMENTO

ABATER OS ANIMAIS QUANDO ESTIVEREM COM A
PORGCAO COMESTIVEL DESEJADA PELO
CONSUMIDOR



Producao de Carne de
Cordeiro com QUALIDADE
PROTEGIDA

PASSA PELA “QUALIDADE” mmm)?
PASSA PELA “UNIFORMIDADE”
PASSA PELO “SABOR”.

GORDURA



Conquista do Mercado
Principal Desafio

Compromisso do Produtor Satisfacao do Consumidor

Oferta constante e Produto disponivel

Herval Premlum

rone}53) 9107.9632 - 3025.4225

Padrao de qualidade Qualidade garantida

A ampliacao do mercado e
a valorizac¢ao do produto A certeza de satisfacio

garantem ao produtor decide a preferéncia
seguranca para investir na de compra

atividade
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